nam

nam quæ hæcenus allata sunt, ea maiorem partem ad eos spectât, qui Euangelicæ legis promulgationem antecesserunt, adeoque apud Euangelicæ libertatis præcones ad ciborum delectum statuum minus valida sunt.

Iam inde ab Apostolorum ætate, usq; ad hoc præsens euum, aliquem semper ciborum delectum in CHRISTI Ecclesia extitisse.

CAPVT QVARTVM.

AB ipso mundi exordio usq; ad Euangelium promulgatum, vel apud omnes, vel apud sanctiores aliquem perpetuò ciborum delectum obtinuisse, ostensum est hæcenus: proximum est, ut nonnulla de ea abstinentia testimonia in medium adferamus, quæ post publicatam Euangelij legem vel intra, vel extra ieiunium obtinuit, & etiamnum, ubi Ecclesiastica disciplina viget, obtinet.

ET quidem de eo delectu, quem Apostolos iis omnibus indixisse supra commemorauimus, qui ex Gentibus ad CHRISTI fidem conuertebantur, non est quòd pluribus agamus. Solùm monuerim, primos Christianos non solum abstinuisse à sanguine & suffocato; sed multos quoque à carnibus, aliisque lautioribus escis. Quomodo, inquebant, Gallia martyres, humanis carnibus vescuntur, (id enim flagitium illis à Paganis imponebatur,) qui ne carnes quidem animalium degustare consueverunt?

QVIN Philo quoque Iudæus Christianos, qui sub Marci Evangelistæ disciplina Alexandria viuebant, non solum à sanguine, suffocato, & carnibus sese cõtinuisse asserit; verùm à cæteris quoque omnibus, quæ à carne originem trahunt, vel cum carne cognitionem habent. Potus, ait, erat illis sola aqua, obsonium autem panis cum sale & hysopo. Abstinebant hi autem & cæteri omnes ab illis, non tanquam ab immundis, sed tanquam à certis vitiorum fomentis: Abstineo à carnibus, inquebat Bernhardus, ne dum nimis nutriunt carnem, simul & carnis nutriant vitia. Hæreticus aliter, nepe horret lac, & quicquid ex eo conficitur; potestremò omne, quod ex coitu procreatur. Rectè & Christianè, si nõ idcirco, quia ex coitu, sed ne ad coitum prouocent.

T 3 EODEM

Actor, 15.

Lib. 5. c. 1. hist. Eccliet.

Per multi in primitiua Ecclesia nõ modò à sanguine & suffocato, verùm etiam à carnibus abstinebant.

De vit. contèpl.

Ser. 66. sup. cat.

Quo sensu abstinentum à carnibus. Carnes carnis vitia nutriunt, & ad coitum prouocant.

Epic. diu. decret.
 Alio sensu &
 mente heresi im-
 buti, alio catho-
 lici à carnibus
 abstinent.
 Catech. 4.

Abstinentia à car-
 nibus præmia
 meretur.
 Lib. 3. c. 5. cont.
 Faust.

Lib. 1. c. 44. offi.

Rom. 14.
 Omnia vitiorum
 fomes & nutri-
 mentum carnes.

De conf. d. 5. c.
 Carnem.
 Monachis car-
 nium usus in-
 terdictus.
 Ser. 66. in cant.
 Abstinentia sa-
 tisfactio est pro
 peccatis.

EODEM tendit illud Theodoret: A vino & ab esu carni-um, & ab aliis eiusmodi abstinentiam non similiter, vt heretici, com-plectitur Ecclesia; illi enim ab his tanquam ab immundis abstinedum esse censent, Ecclesia autem nihil horum decreuit. Et illud Cyrilli Hierosolymitani: Ieiunamus à vino & carnibus abstinentes, non quod oderimus hæc tanquam abominationes aliquas, sed quod mercedem expectamus; vt cum ea, quæ sub sensum cadunt, neglexerimus, fruamur spiritali mensa, quæ sola potest mente comprehendere, & vt nunc seminantes in lachrymis, in futuro sæculo cum exultatione metamus. Et illud Augustini: Christiani non heretici edomandi corporis causa, propter animam ab irrationalibus motibus amplius humiliandam, non quod illa immunda esse credant, non solum à carnibus, verum etiam à quibusdam terræ fructibus abstinent.

ET illud Isidori: Postquam CHRISTVS, qui est principium & finis, apparuit, hoc quod in principio suspenderat, etiam in tempore fine retraxit, loquens per Apostolum suum: *Bonum est, non manducare carnem, & non bibere vinum.* Et iterum: *Qui infirmus est, olera manducet.* Non igitur quia carnes malæ sunt, ideo prohibentur; sed quia illarum epulæ carnis luxuriam gignunt; Fomes enim & nutrimentum omnium vitiorum sunt.

ET illud Episcopi Fructuosi: Carnem cuique monacho nec gustandi, nec sumendi est concessa licentia, non quæ creaturam DEI iudicemus indignam, sed quod carnis abstinentia utilis & apta monachis æstimetur: seruato tamen moderamine pietatis erga ægros. Et illud tandem Bernhardi: Abstinent hi, vt prædixit ille, à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione: hinc quoque hereticos sese probantes, non sanè quia abstinent, sed quia hereticè abstinent. Nam & ego quoque interdum abstineo, sed abstinentia mea satisfactio est pro peccatis, non superstitio pro impietate. HÆC sat esse poterant ad id statuendum & persuadendum, quod in capitis huius titulo proponitur. At quia paulò antè indicatum est, ieiunium ecclesiasticum præter cætera, ciborum quoque delectum deponere, ex veterum monumentis quædam hic subdere placet, quæ clarè ostendant, maiores nostros iam inde ab Apostolorum ætate nunquam, citra eiusmodi delectum, ieiunare consueuisse. Ordinem autem à ieiunio solenniori, ad cætera minus solennia progressum mox facturi.

Igitur

IGITUR Clemens Romanus illustris CHRISTI martyr, Petriq; in Põtificatu successor de postrema quadragesimalis ieiunij hebdomade ita scribit: Avino & carnibus abstinete vos iis diebus: sunt enim dies luctuosi, & non festi; paraſceuen autem & Sabbatũ integrum ieiunent, qui quidẽ possunt nihil gustantes vsq; ad galli cantum. Quod si quis non potest duorum dierum ieiunium continuare, seruet saltem Sabbatum; ait enim quodam in loco de se Dominus: *Quando discedet ab iis sponsus, ieiunabunt in iis diebus.* Iis igitur diebus sublatus est à falsis Iudæis, & crucifixus, & cum impijs re-putatus. Huc facit illud Thelesphori quoque:

STATVIMVS, vt septem hebdomadas plenas ante sanctũ Pascha oēs Clerici à carne ieiunent. Quia sicut discreta debet esse vita clericorũ à laicorũ cõuersatione; ita & in ieiunio debet esse discretio. Has ergo septẽ hebdomadas oēs clerici à carne & delicijs ieiunent, & hymnis, & vigilijs, & orationibus die noctuq; inherere studeant.

Et illud Gregorij Magni: Par est, vt nos, qui his diebus à carnibus abstinemus, ab omnibus quoq; , quæ semetipsum trahunt originem, ieiunemus à lacte videlicet & caseo. Piscium autẽ vsus ita Christiano relinquitur, vt hoc illi infirmitatis solatium, non luxuriæ pariat incendium. Deniq; qui à carne abstinent, nequaquam sumptuosiora marinarum beluarum cõuiuia præparent. Vinum quoq; ita permittitur, vt ebrietatem omnino fugiamus.

Et illud Synodi sextæ: Accepimus in Armeniorũ regione, & in alijs locis in sabbatis & Dominicis sanctę Quadragesimę, quosdam oua & caseũ comedere. Visum est ergo, vt omnis DEI Ecclesia, quæ est in vniuerso terrarum orbe, vnum ordinẽ sequens ieiunium perficiat: & abstineat ab ouis & caseo, quę quidem sunt fructus & foetus eorum, à quibus abstinemus. Si aut hoc non obseruauerint, si sunt Clerici, deponantur; si laici, segregentur.

Et illud Synodi Toletanæ octauæ: Quisquis sine euitabili necessitate atq; fragilitate, & euidẽti languore seu etiam impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ esum carniũ præsumperit attentare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione. Et hoc illi cumuletur ad pœnam, vt ipsius anni tempore ab omni esu carniũ abstineat gulam, qui sacris diebus abstinentiæ oblitus est disciplinam,

ET

Lib. 5. Apostol. Const.

In Quadragesima abstinendum à vino & carnibus.

Matth. 9.

Mar. 2.

D. 4. Statuimus, ep. ad omnes Episc.

Non modò à carnibus in Quadragesimali ieiunio abstinendum, verum etiam à cæteris delicatiorib; elcjs. D. 4. Deniq; episc. ad August. Aug. Episc.

In Quadragesima ab omnibus abstinendum, quæ à carne originem trahunt.

Can. 56.

Caseus & oua fructus & foetus carniũ sunt.

Can. 9.

Seuerum decretum contra eos, q; vescuntur carnibus diebus Quadragesimæ.

Cano. 50.

Quæ esca cōueniant abstinētiæ Quadragesimali.
Hom. 2. in Gen.

ET illud Laodicensis Synodi: Non oportet in Quadragesimæ quinta feria vltimæ hebdomadæ ieiunium dissolui, & totam Quadragesimam inhonorari, sed per totos hos dies ieiunare, & esca abstinētiæ conuenientibus, hoc est, aridioribus vti.

ET illud Chrysofomi: Nusquam hodie (est hîc sermo de primo Quadragesimæ die) tumultus, vel clamor, vel carniū concisiones, vel coquorum discursus, sed omnia illa abierunt; & imitatur hæc ciuitas honestam quâdam, continentem, & sobriam matrem familiâs.

Hæres. 75. cont. Aëri.

Cuiusmodi fuerint Aëriani.

ET illud Epiphani: In diebus Paschatis, hoc est, in septimana sancta, quando apud nos fiunt humicubationes, castitates, afflictiones, siccorum esus, omnesq; animarum salutés, ipsi (Aëriani) à summo manè obfonantur, carneq; & vino explentes venas, cachinnantur; ridētes ac subfannantes eos, qui sanctum hîc cultum hebdomadis paschatis perficiunt. Ecquid aliud faciunt huius nostræ ætatis Aëriani?

Serm. 3 pasch.

Quadragesima est tempus agonis.

Daniel. 1.
Daniel est focis nō solum abstinet, sed etiam ieiunat.

ET illud Theophili Alexandrini: Nequaquam diebus Quadragesimæ, sicut luxuriosi diuites solent, vini poculum suspiramus; neque in procinctu & prælio, vbi labor & sudor est necessarius, carniū edulio delectemur. Qui legum præcepta custodiunt, ignorant vinum in ieiuniis, carniū esum repudiant, & infatiabilem auaritiā Dei timore compescunt. Non decet ieiunantes tempore agonis vesci carniū. Daniel & tres illi pueri docent, ieiuniorum tempore à vino & carniū abstinendum: sumere de terra semina, & potandam aquam, quibus comitibus nititur pudicitia.

Ser. 64. de temp.

Nunquam licet peccare.

Simil. oct.
Quomodo alibi ieiunabatur Apostolorū ætate.

ET illud Augustini: Sed & illa in Quadragesimæ diebus grandis vtilitas, quòd dum etiam à licitis abstinemus, magis ac magis monemur illicita vitare. Qui enim abstinemus nos à carniū, quibus aliis diebus vti licet? qui nos abstinemus à vino, quo moderatè vti licet? Qui ergo ista vitamus, quæ aliquando licent, in primis peccata fugiamus, quæ omnino nunquam licent. Hæc illi de Quadragesimalis ieiunij abstinētia.

AN omne ieiunium promiscuè pertinet illud Hermetis Apostolorum discipuli. Illo die, quo ieiunabis, nihil omnino gustabis nisi panem & aquam: & computata quantitate cibi, quem cæteris diebus comesturus eras, sumptum diei illius, quem facturus eras,

eras, repones, & dabis vidua, pupillo, aut inopi. Et illud Origenis: Quando ieiunamus, o viri, abstinemus nos, vt non gustemus carnem, nec vinum, nec superfluas escas.

Lib. 3. in Iob.

Et illud Basilij: Carnes non edis? sed comedis fratrem tuum. A vino abstines? sed ab iniuriis tibi non temperas. Et illud Athanasij: Inedia & vigiliarum in tantum patiens erat, vt crudelitatem viribus vinceret, pernoctabat in oratione sapientissime, edebat semel in die post solis occasum: non nunquam biduo aut triduo sic permanens, quarto demum die reficiebatur. Sumebat vero panem & sal potumque aqua perparum. De carnibus vero & vino melius tacere puto, quam quicquam dicere, quonia nec apud plurimos quidem monachos istiusmodi esca in vsu habentur.